

IP Compania "Teleradio-Moldova"
mun.Chișinău, strada Miorița 1

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA Nr. 2-1

**Lucrări de reparație a studioului Moldova 2 din clădirea Centrului tehnic TV șos.
Hâncești 64 mun. Chișinău**

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 2 671 690,23 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	0255	Munictor	h-om.	65,0000	52,00	3 380,000
2.	0255-97	Munictor	h-om.	26,0000	52,00	1 352,000
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1 884,7565	52,00	98 007,338
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 009,3815	52,00	52 487,838
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 819,7800	52,00	146 628,560
6.	7123010010200	Betonist	h-om	61,3080	52,00	3 188,016
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,5600	52,00	81,120
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	331,1040	52,00	17 217,408
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7800	52,00	196,560
10.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	4,8000	52,00	249,600
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 090,2400	52,00	56 692,480
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	105,6000	52,00	5 491,200
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	584,4750	52,00	30 392,700
14.	7132040012700	Parchetar	h-om	165,4390	52,00	8 602,828
15.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	85,2000	52,00	4 430,400
16.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	42,6000	52,00	2 215,200
17.	7135010011440	Geamgiu	h-om	5,5900	52,00	290,680
18.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	162,0000	52,00	8 424,000
19.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 468,1587	52,00	76 344,252
20.	7212030022700	Sudor	h-om	16,0545	52,00	834,834
21.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,0000	52,00	988,000
22.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	28,8620	52,00	1 500,824
23.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	11,2200	52,00	583,440
24.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	49,3750	52,00	2 567,500
25.	7422010060100	Timplar	h-om	475,0730	52,00	24 703,796
26.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	204,5940	52,00	10 638,888
27.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 297,5635	52,00	67 473,302
28.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	681,4860	52,00	35 437,272
29.	9310060019930	Muncitor	h-om	970,0478	52,00	50 442,485
		Total manopera				710 842,54

Materiale:

1.	.008*	Membrana Tecsound 50 (1,22*6,00)	m2	56,0000	320,50	17 948,000
2.	.01*	PGC Acustic (2mx1,2mx12,5)	m2	198,7000	88,50	17 584,950
3.	.03*	Профиль АкустикГипс ПС Усиленный 50/50, 3м	m	327,0000	41,94	13 714,380
4.	.04*	Акустическая вата KNAUF 50	m2	66,3000	140,00	9 282,000
5.	.05**	Lenta v100 Acustic	m	220,0000	18,60	4 092,000

6.	.06*	Герметик Сонетик [Sonetic] виброакустический 310мл	buc	18,0000	138,33	2 489,940
7.	.07*	Профиль АкустикГипс ПН Усиленный 50/40, 3м	m	140,0000	36,67	5 133,800
8.	0852,	Garnituri de cauciuc la ferestre	m	130,0000	75,00	9 750,000
9.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,6375	89,65	326,101
10.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,5609	420,00	655,578
11.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0272	385,00	10,472
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	68,2685	385,00	26 283,373
13.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,6993	385,00	654,230
14.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,3892	385,00	149,842
15.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	52,5708	215,00	11 302,722
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	113,4035	3,50	396,912
17.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	5,4000	42,30	228,420
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1250	4 334,00	541,750
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1520	4 334,00	658,768
20.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0780	4 334,00	338,052
21.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini - 60mm, L=4-6m	m3	0,3672	8 560,00	3 143,232
22.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1010	4 334,00	437,734
23.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0022	4 334,00	9,535
24.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1690	4 334,00	732,446
25.	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0371	4 334,00	160,791
26.	2010212946000- 111	Ancadramente din lemn MDF vopsite la usi	m	89,2500	119,65	10 678,762
27.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	242,4000	0,03	7,272
28.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0276	6 850,00	189,060
29.	2020212927160- 17	Burete cofrat fonoabsorbant 22kg/m3 200x120x5cm inclusiv pret fixarea	m2	51,3080	265,00	13 596,620
30.	2020212927160- 90	Placi fibrolemnoase OSB 10 mm	m2	6,0600	64,43	390,446
31.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,5200	125,30	65,156
32.	2030112930000- 102	Usi interioare din lemn ordinare MDF	m2	27,2000	2 520,00	68 544,000
33.	2030112930000- 104	Usi interioare din lemn ordinare glisante MDF	m2	4,0000	3 650,00	14 600,000
34.	2030112930000- 1104	Usi interioare din lemn dubla MDF	m2	6,8000	2 850,00	19 380,000
35.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	355,7096	0,98	348,595
36.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	152,3434	0,98	149,297
37.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	1,2600	18,20	22,932
38.	2320166200676	White spirit	kg	1,2200	32,00	39,040
39.	2320166200729	Parchetin	l	7,2400	42,36	306,687
40.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4800	72,20	34,656
41.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	1,2977	35,60	46,198
42.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,9298	43,62	40,558
43.	2414147327483	Lignolineum	kg	0,6000	68,58	41,148
44.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	7,5000	119,40	895,500
45.	24165373438291	Amestec "Penecrit"	kg	135,0000	125,00	16 875,000
46.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,7150	102,30	175,444
47.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	742,6710	13,10	9 728,991
48.	2416586105303- 20	Amorsa-grund Betonocontact	kg	258,9000	25,20	6 524,280
49.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Latex	kg	897,2280	169,43	152 017,340
50.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,0740	115,20	238,925

51.	24302261000001	Fuga	kg	5,6964	43,20	246,084
52.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	7,5248	56,00	421,389
53.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,2688	56,00	71,053
54.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	52,6296	26,80	1 410,473
55.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	26,9100	26,80	721,188
56.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	79,8975	116,80	9 332,028
57.	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	3,0100	79,65	239,746
58.	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	2,5600	76,32	195,379
59.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,5880	102,36	60,188
60.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,6100	78,00	47,580
61.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	1,6640	78,00	129,792
62.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	161,5623	7,80	1 260,187
63.	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	4,6080	115,20	530,842
64.	2430226109300	Diluant organic	kg	5,3760	32,00	172,032
65.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3420	32,00	42,944
66.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	186,4275	102,32	19 075,262
67.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	79,8975	112,30	8 972,489
68.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	165,6750	12,30	2 037,802
69.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	2 796,4125	5,33	14 904,879
70.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	242,4000	4,50	1 090,800
71.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	242,4000	4,50	1 090,800
72.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	332,6827	1,21	402,547
73.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	132,9741	1,21	160,899
74.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	585,9150	31,20	18 280,548
75.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	9,0000	250,00	2 250,000
76.	2521106718393-32	Baghete Pal 18 mm latimea 200 mm ABS pe canturi	m	60,0000	112,30	6 738,000
77.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante) gr.100mm 60-80kg/m2	m2	175,4579	147,45	25 871,267
78.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	64,8420	66,83	4 333,391
79.	2523116716346-93	Covor P.V.C. special	m2	559,2825	265,00	148 209,862
80.	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	5,1450	4 520,00	23 255,400
81.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	468,0631	18,54	8 677,889
82.	2611112500300	Geam tras simplu	m2	9,0300	735,30	6 639,759
83.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 281,6100	8,92	11 431,961
84.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	705,6000	5,83	4 113,648
85.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	22 243,5860	2,40	53 384,606
86.	26511221004022	Ciment M-400	kg	71,4840	2,40	171,562
87.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0760	6 500,00	494,000
88.	2652102100737	Var hidratat	kg	719,4744	6,50	4 676,584
89.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	1 735,0200	5,33	9 247,656
90.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	144,2836	2,50	360,709
91.	2653102100831	Amestec uscat	kg	19 926,2350	2,50	49 815,587

92.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	4 732,4291	7,80	36 912,947
93.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 310,5170	2,50	3 276,292
94.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	12,3624	235,00	2 905,164
95.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	454,6755	46,94	21 342,468
96.	2664102100000	Mortar	m3	13,2540	1 150,00	15 242,100
97.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	44,8440	3,74	167,717
98.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	24,2484	298,60	7 240,572
99.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 146,5250	2,20	2 522,355
100.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0490	78,54	3,848
101.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	3,1196	65,32	203,772
102.	2682132601626	Carton bitumat	m2	26,0832	45,63	1 190,176
103.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	98,8000	32,65	3 225,820
104.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	7,9040	23,65	186,930
105.	2710503808004	Fir de sudare	m	543,3030	31,20	16 951,054
106.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	12,6000	17,85	224,910
107.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	66,6250	16,35	1 089,319
108.	2710703434920	Otel lat	kg	4,6350	24,15	111,935
109.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	90,9000	5,83	529,947
110.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	47,2500	25,63	1 211,018
111.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	84,8507	8,55	725,473
112.	2710703520284-8	Profil de ghidaj UW-100	m	195,0479	21,67	4 226,688
113.	2710703520285	Profil de suport	m	203,1246	13,96	2 835,619
114.	2710703520285-8	Profil de suport CW -100	m	374,7645	25,63	9 605,214
115.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	75,6000	175,00	13 230,000
116.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,4250	29,60	71,780
117.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2000	29,60	5,920
118.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	6,4680	27,85	180,134
119.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	70,0000	115,20	8 064,000
120.	2743123549027-27	Coltari din aluminiu	m	890,0000	5,56	4 948,400
121.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,3712	45,20	107,178
122.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	242,5000	25,66	6 222,550
123.	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	3,9300	35,45	139,318
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din	m2	6,8000	2 685,00	18 258,000

124.		profiluri de otel				
125.	2863146310237-112	Set usi minere yala ,cilindru	buc	26,0000	685,00	17 810,000
126.	2863146310952	Minere si mecanism	buc	24,0000	800,00	19 200,000
127.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,3220	22,30	7,181
128.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,1440	32,00	4,608
129.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,8070	32,00	281,824
130.	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,1290	32,00	4,128
131.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,6000	32,00	19,200
132.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,9180	72,00	66,096
133.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,2125	72,00	87,300
134.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,2000	1,23	1,476
135.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	850,0000	0,38	323,000
136.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 744,5748	0,24	418,698
137.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	5 325,7864	0,24	1 278,188
138.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	1 280,2464	0,26	332,863
139.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	144,0000	0,55	79,488
140.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,2000	0,98	1,176
141.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0200	89,60	1,792
142.	2874136313300	Diblu din metal	buc	288,0000	0,85	244,800
143.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	363,6000	1,05	381,780
144.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1200	23,65	2,838
145.	2881116002700	Disc abraziv	buc	6,4680	42,30	273,596
146.	4011106202741	Energie electrica	kw	42,5840	3,00	127,752
147.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	113,7750	12,50	1 422,189
148.	4100126202818	Apa	m3	35,9879	12,50	449,848
149.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	333,8570	2,20	734,486
		Total materiale de constructii				1 108 242,72

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1605	205,00	32,902
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,2630	205,00	53,915
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 535,0000	2,63	9 297,050

4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	12,9870	42,00	545,454
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	22,6310	10,00	226,310
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	33,7580	10,00	337,580
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6354	250,00	158,850
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,3800	35,00	48,300
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	240,2857	12,00	2 883,429
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	92,0182	20,00	1 840,364
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,3600	35,00	222,600
12.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	10,9280	65,00	710,320
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,0590	65,00	133,835
14.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,3200	45,00	59,400
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,7075	35,00	549,763
16.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,2000	35,00	7,000
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1200	35,00	4,200
18.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,6551	20,00	53,102
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	126,0314	20,00	2 520,628
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	16,0250	35,00	560,875
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3300	205,00	67,650
22.	3410520005702	Autoturnul telescopic de 5 tf	h-ut	7,6000	205,00	1 558,000
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0800	205,00	16,400
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	26,6772	205,00	5 468,826
		Total utilaje de construcții				27 356,81

Total	Lei	1 846 442,07
Asigurari sociale	24 %	170 602,21
Transportarea materialelor	2 %	22 164,85
Cheltuieli de regie	6 %	122 352,54
Total		2 161 561,67
Venit	3 %	64 846,86
Total		2 226 408,53
Tva	20 %	445 281,70

Total deviz: **2 671 690,23**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)